
 

 

 

 
 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO “CORREGGIO 2” 
Via Conte Ippolito, 16/A – 42015 Correggio (RE) 

Cod. Mecc. REIC85200P C.F.91160730353 Tel. 0522-692433 

 

All’Albo on line 

All’amministrazione trasparente 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del 
programma Next Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021; 

 
VISTO il D.M. 170 del 24 giugno 2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per 

le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 - 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

DECRETO DI INCARICO DI ESPERTI PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza ‐ Missione 4: Istruzione E Ricerca ‐ Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università ‐ 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica ‐ 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

TITOLO PROGETTO: DIREZIONE FUTURO 
CODICE CUP D44D22003610006 

CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-11812 

OGGETTO 

R
E

IC
85

20
0P

 -
 r

ei
c8

52
00

p 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

83
 -

 1
3/

04
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da ANTONELLA VITTOZZI



 

 
 
 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO “CORREGGIO 2” 
Via Conte Ippolito, 16/A – 42015 Correggio (RE) 

Cod. Mecc. REIC85200P C.F.91160730353 Tel. 0522-692433 
 

 

 

VISTO l’Allegato 2 al D.M. 170 del 24 giugno 2022 - Criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche; 

 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
Scolastiche; 

 
VISTE le istruzioni operative emanate dal MIM con nota prot. n. 109799 del 30 

dicembre 2022; 
 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n°165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTA la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. n. 3201 

del 10/02/2021: Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali – Quaderno n. 
03; 

 
VISTO il Decreto ministeriale 24 giugno 2022 n. 170 nel quale sono stati individuati i 

criteri di riparto e le istituzioni scolastiche, secondarie di primo e secondo grado, 
beneficiarie delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica in attuazione di quanto previsto dal PNRR Azione 1.4; 

 
VISTA  La nota MI prot. 60586 del 13 luglio 2022 avente per oggetto “Orientamenti per 

l’attuazione degli interventi nelle scuole” in cui vengono fornite alle scuole 
individuate come soggetti attuatori una serie di indicazioni per la progettazione 
e l’attuazione degli interventi; 

R
E

IC
85

20
0P

 -
 r

ei
c8

52
00

p 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

83
 -

 1
3/

04
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da ANTONELLA VITTOZZI



 

 

 
 
 
 
 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19 settembre 2022 avente per oggetto “Sistema 
Nazionale di Valutazione (SNV) – indicazioni operative in merito ai documenti 
strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 (Rapporto di 
autovalutazione, Piano di miglioramento, Piano triennale dell’offerta 
formativa, Rendicontazione sociale)”; 

 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. 52147 del 
18/03/2023; 

 

VISTA L’accettazione fondi PNRR azione 1.4 riduzione divari territoriali e la relative 
creazione nel Programma Annuale 2023 della voce di spesa “PROGETTO PNRR 
Azione 1.4 Riduzione divari territoriali”; 

 
VISTO  Il decreto prot 3185 del 25/05/2023 avente oggetto: decreto assunzione a 

bilancio nel Programma Annuale 2023 progetto PNRR – Riduzione dei divari 
territoriali e contrasto alla dispersione scolastica – DIREZIONE FUTURO 

 
VISTA  la delibera n. 16 del 09/11/2022 del Collegio dei docenti di adesione al 

progetto; 

VISTA la delibera n. 39 del 19/05/2023 del Consiglio d’Istituto di adesione al progetto; 
 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di ESPERTI PER PERCORSI DI MENTORING E 
ORIENTAMENTO nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza ‐ 
Missione 4: Istruzione E Ricerca ‐ Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università ‐ Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica ‐ Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica nell’ambito del progetto: 
Direzione Futuro - Codice CUP D44D22003610006 - Codice progetto M4C1I1.4- 
2022-981-P-11812 

 
VISTO  l’avviso prot. 2255 del 18/03/2024 per la procedura di selezione di esperti mediante 

procedura comparativa dei curricula vitae e professionali e dei progetti formativi 
proposti per la realizzazione di interventi atti a ridurre il fenomeno della dispersione 
scolastica e dell’abbandono, favorendo l’inclusione e il successo formativo delle 
studentesse e degli studenti più fragili (dm 170 del 24-06- 2022) progetto “ Direzione 
futuro” codice CUP D44D22003610006 Codice progetto M4C1I1.4- 2022-981-P-11812; 

R
E

IC
85

20
0P

 -
 r

ei
c8

52
00

p 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

83
 -

 1
3/

04
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da ANTONELLA VITTOZZI



 

 

 
 

 

VISTO il decreto di nomina della commissione prot. n. 2447 del 25/03/2024; 
 

VISTO il verbale della commissione prot. N° 2485 del 26/03/2024 per la selezione 
 

VISTO il Decreto prot. 2882 del 13/04/2024 di pubblicazione graduatoria definitiva 
 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

 
DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 

 
 

ESPERTI PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO nell’ambito della linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” della missione 4 istruzione e ricerca – componente 
1 potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – del piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU - Titolo 
progetto : DIREZIONE FUTURO Codice CUP D44D22003610006 Codice progetto M4C1I1.4- 2022-
981-P-11812 

 

Viene affidato incarico di ESPERTO PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO e del numero 
delle edizioni ai seguenti docenti: 

 
 

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 

 

 

 

 

R
E

IC
85

20
0P

 -
 r

ei
c8

52
00

p 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

83
 -

 1
3/

04
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da ANTONELLA VITTOZZI



 

 

 GRADUATORIA ESPERTI 

N. CANDIDATO N. EDIZIONI DI 14 
ORE 

1 LEVRINI LUIGI 2 

2 SOPRANI STEFANIA 2 

3 RIGHI SILVIA 2 

4 GIOVE FEDERICA 2 

5 BONETTI VALERIA 2 
 

6 NINNI GABRIELLA 1 

7 GAGLIARDI ELEONORA 1 

 

 

Art. 2 Orario di servizio 
 

L’incarico affidato ad ogni docente è pari al numero di edizioni di cui all’art. 1 e le ore da svolgere 
dovranno essere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin al termine 
del progetto comunque non oltre il 30/11/2024 

 

Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono: 

 

- Elaborare il progetto inerente l’azione dal quale si evidenzino finalità e risultati attesi; 
- Partecipare agli incontri predisposti dal TEAM di supporto propedeutici, in itinere e a 

conclusione della realizzazione del progetto; 
- Svolgere l’incarico secondo il calendario concordato con l'Istituzione Scolastica; 

- Consegnare a termine del percorso il materiale elaborato (programmi didattici consuntivi, test 

effettuati, risultati), nonché una relazione finale sull’attività. 

- Utilizzare pratiche d’insegnamento innovative e coinvolgenti, sostenute dalla ricerca e 

dall’implementazione di metodologie didattiche inclusive; 

- favorire la ricaduta nel curricolo scolastico delle abilità e competenze acquisite; 

-  Sperimentare tecniche e metodologie didattiche innovative da trasferire nella gestione didattica 

quotidiana; 

- Incoraggiare la partecipazione consapevole e condivisa. 
- Curare la tenuta dei registri per le parti di propria competenza; 

 
 
 

R
E

IC
85

20
0P

 -
 r

ei
c8

52
00

p 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

83
 -

 1
3/

04
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da ANTONELLA VITTOZZI



 

 
 

 
 

- Gestire la rilevazione presenze ai corsi; 
- Segnalare in tempo reale al TEAM di supporto se il numero dei partecipanti scende oltre il 

minimo o lo standard previsto; 
- Inserire in piattaforma tutto ciò che riguarda l’attività del corso di formazione, compresa la 

rilevazione delle assenze; 
- Relazionare circa le proprie attività con inserimento dati su piattaforma e compilazione di 

verbali; 
- Distribuire e raccogliere eventuali questionari rivolti ai partecipanti. 

 
 

Art. 4 Compenso 
 

Per lo svolgimento delle attività sarà riconosciuto il compenso previsto dalle disposizioni vigenti. Sui 
compensi saranno applicate le ritenute previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. Al termine dell’attività dovrà essere allegato un riepilogo contenente il 
dettaglio delle ore svolte (timesheet). 

 
Per i materiali prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico, si applicano le disposizioni di cui 
all’art. 11 della L. 633/1941 (“Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo esercizio”) 
e le disposizioni relative al D. Lgs. 196/2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”). 

 
Il corrispettivo delle singole attività fornite sarà liquidato in un’unica soluzione in considerazione 
delle ore effettivamente prestate e documentate e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget 
assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

 
L'incarico delle figure previste avrà durata sino alla conclusione degli adempimenti finali richiesti 
dall’ente erogatore dei fondi. 

 
Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Antonella Vittozzi 

Firmato Digitalmente ai sensi degli 
artt.20 e21 del D.Lgs 07/03/2005 N.82 

R
E

IC
85

20
0P

 -
 r

ei
c8

52
00

p 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

83
 -

 1
3/

04
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da ANTONELLA VITTOZZI


		2024-04-13T16:11:16+0200
	ANTONELLA VITTOZZI




